[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 г.Арсеньев
	№

О внесении изменений в постановление администрации

Арсеньевского городского округа от 10 мая 2023 года № 250-па
 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе»
В целях организации мероприятий по развитию водохозяйственного комплекса на территории Арсеньевского городского округа, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 13-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», муниципального правового акта Арсеньевского городского округа от 29 мая 2025 года № 138-МПА «О внесении изменений в муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа от 26 декабря 2024 года № 117-МПА «О бюджете Арсеньевского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановления администрации Арсеньевского городского округа от 13 апреля 2023 года № 200-па «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Арсеньевского городского округа», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе», утвержденную постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 10 мая 2023 года № 250-па (в редакции постановления администрации Арсеньевского городского округа от 25 августа 2023 года № 500-па, от 30  сентября 2024 года № 606-па) (далее – Программа, постановление) изменения, изложив приложение к Программе в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Организационному управлению администрации городского округа (Абрамова) обеспечить официальное обнародование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Врио Главы городского округа                                                                          С.С.Угаров
Приложение
 к постановлению администрации

Арсеньевского городского округа
от_____________ г. №              -па

	Приложение
к муниципальной программы Арсеньевского городского  округа
«Развитие водохозяйственного комплекса
 в Арсеньевском городском округе»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Арсеньевского городского  округа
«Развитие водохозяйственного комплекса
 в Арсеньевском городском округе»
1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель главы администрации Арсеньевского городского округа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа

	Соисполнители муниципальной программы

	Финансовое управление администрации городского округа;
Управление  архитектуры и градостроительства  администрации Арсеньевского городского округа.

	Период реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Развитие ГТС на территории Арсеньевского городского округа

	Объемы средств бюджета городского округа на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, бюджета Приморского края, внебюджетных источников,
	общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа составляет 52 607,08351 тыс. руб. в том числе:
в 2023 году -  477,83351 тыс. руб.;
в 2024 году - 2 024,250 тыс. руб.;
в 2025 году - 1 305,00 тыс. руб.;
в 2026 году -  30 400,00 тыс. руб.

в 2027 году - 18 400,00 тыс. руб.
- прогнозная оценка средств, привлекаемых на реализацию целей муниципальной программы, составляет: не привлекаются.

	Влияние муниципальной программы на достижение национальных целей развития Российской Федерации/Влияние на достижение приоритетов в сфере обеспечения национальной безопасности Российской Федерации
	Комфортная и безопасная среда для жизни/
- реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн. человек к 2030 году;
- строительство и реконструкция (модернизация) не менее чем 2 тыс. объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году

2. Показатели муниципальной программы Арсеньевского городского округа
«Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Развитие ГТС на территории Арсеньевского городского округа

	1.
	Количество подготовленного задания на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	единица
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	Федеральным Законом Российской Федерации от 21 июля 1997 года                     № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»
	Управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа;
Финансовое управление администрации городского округа
	Реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн. человек к 2030 году. Строительство и реконструкция (модернизация) не менее чем 2 тыс. объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году.

	Количество проведенных экспертиз проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	единица
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	Федеральным Законом Российской Федерации от 21 июля 1997 года                     № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»
	Управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа;
Финансовое управление администрации городского округа
	Реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн. человек к 2030 году. Строительство и реконструкция (модернизация) не менее чем 2 тыс. объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году.

	2.
	Количество разработанных деклараций безопасности ГТС Дачинского гидроузла
	единица
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	Федеральным Законом Российской Федерации от 21 июля 1997 года                     № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»
	Управление  архитектуры и градостроительства  администрации Арсеньевского городского округа; Финансовое управление администрации городского округа
	Реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн. человек к 2030 году.

	3
	Количество полученных страховых полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте (гидротехнические сооружения Дачинского гидроузла)
	единица
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	Федеральным Законом Российской Федерации от 21 июля 1997 года                     № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»
	Управление  архитектуры и градостроительства  администрации Арсеньевского городского округа; Финансовое управление администрации городского округа
	Реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн. человек к 2030 году.

	4.
	Количество разработанной   проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	единица
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	Федеральным Законом Российской Федерации от 21 июля 1997 года                     № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»
	Управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа;
Финансовое управление администрации городского округа
	Реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн. человек к 2030 году. Строительство и реконструкция (модернизация) не менее чем 2 тыс. объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году.

	5.
	Реконструкция  траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	единица
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	Федеральным Законом Российской Федерации от 21 июля 1997 года                     № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»
	Управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа;
Финансовое управление администрации городского округа
	Реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн. человек к 2030 году. Строительство и реконструкция (модернизация) не менее чем 2 тыс. объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году.

3. Структура муниципальной программы
Арсеньевского городского округа
«Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском
городском округе»

	N п/п
	Наименование мероприятий структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых результатов от реализации мероприятий структурного элемента
	Связь мероприятия с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Разработка и экспертиза проектно-сметной документации и реконструкция объектов системы водоснабжения (Дачинский гидроузел, участки водопроводных сетей)»

	Управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа
	2024, 2026-2027

	1.1.
	Подготовка задания на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	Наличие утвержденного задания на разработку  проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	Количество подготовленного задания на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла

	1.2.
	Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	Наличие разработанной проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	Количество разработанной   проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла

	1.3.
	Реконструкция траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	Проведение реконструкции траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	Количество реконструированных объектов траншейного водосброса Дачинского гидроузла

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Подготовка документов о соответствии ГТС критериям безопасности»

	Управление  архитектуры и градостроительства  администрации Арсеньевского городского округа
	2024, 2025

	2.1.
	Декларация безопасности ГТС  Дачинского гидроузла
	Получение декларации безопасности ГТС Дачинского гидроузла.
Получение страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте (гидротехнические сооружения Дачинского гидроузла).
	Количество разработанных деклараций безопасности ГТС Дачинского гидроузла.
Количество полученных страховых полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте (гидротехнические сооружения Дачинского гидроузла).

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы городского округа
«Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента, мероприятия (результата)
	Источник финансового  обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб.

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа «Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе»
	Всего, в том числе:

	477,83351
	2 024,250
	1 305,00
	30 400,00
	18 400,00
	 52 607,08351

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	планируемый объем средств  бюджета городского округа предусматриваемый на мероприятия муниципальной программы
	х
	х
	х
	х
	477,83351
	2 024,250
	1 305,00
	30 400,00
	18 400,00
	 52 607,08351

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.

	Комплекс процессных мероприятий «Разработка и экспертиза проектно-сметной документации и реконструкция объектов систем водоснабжения  (Дачинский гидроузел, участки водопроводных сетей)»
	Всего, в том числе:
	986
	х
	х
	х
	0,0
	 320,0
	0,0
	30 400,00
	18 400,00
	49 120,00

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	планируемый объем средств  бюджета городского округа предусматриваемый на мероприятия муниципальной программы
	986
	х
	х
	х
	0,0
	320,0
	0,0
	30 400,00
	18 400,00
	49 120,00

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Подготовка задания на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	Всего, в том числе:
	986
	х
	х
	х
	0,0
	320,0
	0,0
	0,0
	0,0
	320,0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	планируемый объем средств  бюджета городского округа предусматриваемый на мероприятия муниципальной программы
	986
	0406
	0890140108
	414
	0,0
	320,0
	0,0
	0,0
	0,0
	320,0

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	Всего, в том числе:
	986
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	30 400,00
	0,0
	30 400,00

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	планируемый объем средств  бюджета городского округа предусматриваемый на мероприятия муниципальной программы
	986
	0406
	0890140109
	414
	0,0
	0,0
	0,0
	30 400,00
	0,0
	30 400,00

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Реконструкция траншейного водосброса Дачинского гидроузла
	Всего, в том числе:
	986
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	18 400,00
	0,0
	18 400,00

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	планируемый объем средств  бюджета городского округа предусматриваемый на мероприятия муниципальной программы

	0,0
	0,0
	0,0
	18 400,00
	0,0
	18 400,00

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Подготовка документов о соответствии ГТС критериям безопасности»
	Всего, в том числе:
	986
	х
	х
	х
	477,83351
	1 704,250
	1 305,00
	0,0
	0,0
	3 487,08351

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	планируемый объем средств  бюджета городского округа предусматриваемый на мероприятия муниципальной программы
	986
	х
	х
	х
	477,83351
	1 704,250
	1 305,00
	0,0
	0,0
	3 487,08351

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Декларация безопасности ГТС Дачинского гидроузла
	Всего, в том числе:
	986
	х
	х
	х
	477,83351
	1 704,250
	1 305,00
	0,0
	0,0
	3 487,08351

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	планируемый объем средств  бюджета городского округа предусматриваемый на мероприятия муниципальной программы
	986
	0406
	0890321121
	244
	477,83351
	1 704,250
	1 305,00
	0,0
	0,0
	3 487,08351

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

_____________